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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá nalezením nejefektivnějšího způsobu dokumentace

kamenného náhrobníku s ohledem na vytvoření informační nadstavby v podobě klasifikace

a vizualizace. Veškeré práce jsou popisovány na náhrobníku sv. Vintíře, který se nachází

v Břevnovském klášteře v Praze, ovšem měly by být aplikovatelné i na jiné objekty stejného

typu.

Klíčová slova

fotogrammetrie, klasifikace, vizualizace, polygonový 3D model, husté mračno bodů

Abstract

This diploma thesis deals with finding the most effective way of documentation of a

stone tombstone, considering creation of information extension represented by classification

and visualisation of tombstone. All the work is described using the example of the tombstone

of St. Vintíř, located in the Břevnov Monastery, Prague, but should be applicable to other

objects of the same type.
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1 Úvod

Jednou z oblastí, ve které jsou hojně využívány fotogrammetrické metody, je

památková péče – ochrana historických památek různých typů a jejich studium. Správně

vyhotovené mračno bodů či 3D model mohou práci v této oblasti usnadnit, ať už se jedná o

možnost manipulace s těmito reprezentacemi objektů nebo sdílení těchto reprezentací či

jejich částí v rámci pracovní skupiny.

Tato diplomová práce nese název Náhrobník sv. Vintíře (klášter Břevnov) – tvorba

3D modelu s informační nadstavbou. Z názvu vyplývá, že jádrem této práce bude uspořádání

výsledků studia náhrobníku do sjednoceného výstupu tak, aby tyto výsledky byly jednoduše

prezentovatelné. Pro testování nejlepších možností klasifikace a vizualizace objektu bude

použit náhrobník sv. Vintíře, který se nachází v presbytáři kostela sv. Markéty Antiochijské,

který je součástí komplexu Břevnovského kláštera.

Práce probíhala na zadání odborníků v oblasti památkové péče a zároveň ve

spolupráci s nimi, zejména s PhDr. Michalem Cihlou, který se specializuje na práci

s historickými kamennými objekty.

První částí textu práce je rešerše, ve které budou na základě publikovaných odborných

článků popsány současné trendy v oblasti výstupů z pozemní fotogrammetrie a laserového

skenování a dále budou uvedeny články, které svými závěry souvisí s tématem této práce.

Ve druhé části je popsána historie kostela sv. Markéty Antiochijské, historie

náhrobníku sv. Vintíře a život sv. Vintíře.

Třetí a největší část práce se věnuje vytvoření 3D modelu a hustého mračna

fotogrammetrickou metodou s ohledem na následné zpracování. V první fázi je třeba

vytvořený objekt klasifikovat, bude tedy hledán nejvhodnější způsob klasifikace spolu

s vhodným softwarem. Ve druhé fázi bude pro klasifikovaný model hledán vhodný způsob

vizualizace. Vzhledem k tomu, že tato práce probíhala v době, kdy ještě nebyly k dispozici

identifikované vrstvy na náhrobníku sv. Vintíře, byly pro účely testování vytvořeny speciální

vrstvy.

Ve čtvrté části jsou definovány jednotlivé tematické vrstvy, které lze na náhrobnících

identifikovat. Vrstvy jsou definovány ve spolupráci s PhDr. Michalem Cihlou, vycházejí tedy

ze zkušeností s prací s kamennými náhrobníky.
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Na základě výsledků testování z třetí část bude v páté části popsáno vytvoření

vizualizovaného 3D modelu s informační nadstavbou dle vrstev definovaných ve čtvrté části.

Tento výstup bude poté součástí příloh této diplomové práce.
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2 Teoretická část

Teoretická část se ve své první části věnuje rešerši, která je důležitá pro vhled do

problematiky související s tématem této závěrečné práce. Druhá část je věnována představení

lokality, ve které se náhrobník nachází, a samotného náhrobníku.

2.1 Rešerše

Vzhledem k zaměření této diplomové práce bude rešerše rozdělena do tří hlavních

oblastí. První z nich se bude věnovat 3D dokumentaci historických a památkových objektů

metodami hromadného sběru dat obecně. Budou zde zkoumány příklady některých

z nejčastějších výstupů, které jsou dnes v oblasti historické a památkové dokumentace

vytvářeny a případně, jak je s nimi dále nakládáno. Druhá část bude již zaměřena na metody

dokumentace kamenných objektů, zejména na dokumentaci poškození či na klasifikaci

různých částí kamenných objektů dle různých aspektů. Třetí část bude zaměřena na možnosti

online publikace výstupů.

Jedním z velmi častých způsobů zpracování historických objektů je jejich převedení

do virtuální reality, což napomáhá nejen průzkumu dotyčných objektů, ale i jejich

popularizaci mezi laickou veřejností. Vytvoření virtuální reality se věnuje mnoho odborných

prací, jednou z nich je článek Virtualising Ottoman Fortress – Laser Scanning and 3D

Modelling for the Development of an Interactive, Immersive Virtual Reality Application [1],

za kterým stojí autoři Felix Tschirschwitz, Thomas P. Kersten, Gurcan Büyüksalih, Tuna

Kan, Gözde Enc a Peyami Baskaraca. Ti se ve článku věnují převedení poměrně velké

osmanské pevnosti do virtuální reality, a to od úvodního průzkumu, přes pořízení dat

laserovým skenerem, vytvoření samotné virtuální reality ze 3D modelu až po zasazení

modelu pevnosti do 3D modelu města Istanbul.

Shrnutí vytvoření objektu ve virtuální realitě z reálné budovy obsahuje i článek

Digital Preservation of Historical Buildings Using Virtual Reality Technologies [2] autorů

Františka Hrozka, Branislava Soboty a Csaby Szabó, kteří pro svůj článek použili vytvořený

model Státního divadla Košice. V článku popisují celý postup potřebný k vytvoření modelu,

včetně např. volby stanovisek při skenování objektu, a zároveň jsou zde i popsány možnosti

vizualizace na různých zařízeních. Dle článku byly před zpracováním modelu divadla
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provedeny experimenty, při kterých byly vytvořeny modely různých objektů z různých

povrchů, jejichž účelem bylo na základě parametrů vhodných k vytvoření těchto modelů

zefektivnit vytváření dalších modelů.

S virtuální realitou velmi úzce souvisí instituce virtuálního muzea, které je popsáno

např. ve článku Developing a Virtual Museum for the Ancient Wine Trade in Eastern

Mediterranean [3] autorů Savvase Kazanise, Georgie Kontogianni, Reginy Chliverou a

Andrea Georgopoula. Ti se v tomto článku věnují vytváření virtuálního muzea zaměřeného

na různé artefakty související s obchodováním s vínem ve starověku ve východním

Středomoří. Článek se věnuje zejména praktickému popisu vytváření muzea od fotografování

po práci s webovou aplikací. Věnují se zde problémům při modelování objektů, které

vycházely např. z tvarů objektů, kterými byly mj. amfory. Článek jako jeden z mála na konci

zmiňuje i výsledky průzkumu mezi uživateli a byť průzkum ani výsledky nejsou dostatečně

podrobné pro hlubší závěry, lze je použít jako odrazový můstek pro další zlepšování v oblasti

virtuálních muzeí.

Naproti tomu článek Data Modeling for Museum Collections [4] autorů Massimiliana

Lo Turca, Elisabetty Cateriny Giovannini a Michela Calvana používající příklad dřevěných

objektů z Nubijského chrámu v Egyptě problematiku vytváření samotných modelů téměř

nezmiňuje. Naopak se z velké části věnuje sémantice kódu, který stojí za aplikací virtuálního

muzea, a vše dokumentuje četnými grafy a příklady jednotlivých částí kódu.

Další možností komplexnějšího zpracování objektů jsou různé informační systémy.

Michelle Pfeiffer, Cyril Carre, Vincent Delfosse, Pierre Hallot a Roland Billen ve svém

článku Virtual Leodium: From an Historical 3D City Scale Model to an Archaeological

Information System [5] nepopisují vznik systému přímo z originálních budov, ale z dříve

vytvořeného fyzického modelu města. Zmiňují zde svůj dosavadní postup prací včetně

specifik tohoto typu práce a problémů souvisejících s tím, že vycházejí z historických zdrojů,

které se občas rozcházejí ve faktech.

Naproti tomu článek An Interdisciplinary Conservation Module for Condition Survey

on Cultural Heritages with a 3D Information System [6] Corrada Pedelìho popisuje modul,

který vychází ze současného stavu zkoumaných objektů a který je určen spíše pro budoucí

zachování a ochranu daného objektu. Tento systém by měl umožnit odborníkům z různých

oborů přístup k modelu objektu, a tím zjednodušit jeho ochranu či případnou obnovu.
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David Del Curto, Andrea Garzulino, Federica Allegretti a Serena Mazza se ve svém


[…]


Oproti testovací aplikaci je v této více doplňujících informací. V aplikaci jsou

otevíratelná okna s informacemi o sv. Vintíři, sv. Markétě a kostele sv. Markéty. Zároveň

jsou přidané informace o podrobnostech zejména k vrstvám v kategorii opracování, kde ke

každé vrstvě bylo přidáno otevíratelné okno s obrázkem a informacemi o konkrétním

nástroji.

Do vrstvy historie byla přidána mapa s předchozími umístěními náhrobníku, spolu

s popisky a informacemi a historii náhrobníku.

Výsledná vizualizace byla exportována jako spustitelná aplikace ve formátu *.exe

s nastavenou velikostí okna 1000 x 750. Vzhled aplikace je znázorněn na obr. 97.

Obrázek 97 – Vzhled aplikace
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4 Závěr

Tato diplomová práce se zabývala nalezením nejefektivnějšího způsobu klasifikace a

vizualizace počítačové reprezentace kamenného náhrobníku. Práce si kladla za cíl posoudit,

zda je pro výsledný výstup lepší použít hustě mračno, nebo 3D model, a nalézt optimální

softwarové řešení s ohledem na specifické okolnosti tvorby výstupu.

Vzhledem k tomu, že na kamenných náhrobnících lze definovat mnoho kategorií

vrstev, které se vzájemně překrývají a liší se, mnohdy i výrazně, svým rozsahem, je vhodné

reprezentaci za účelem klasifikace segmentovat. Segmentací je zde rozuměno oříznutí

požadovaných částí (tj. částí spadajících do klasifikované vrstvy) a následné smazání

nepoužitých částí.

Během tvorby se prokázalo, že je vhodnější použít 3D model s kvalitní texturou.

Hlavním důvodem hovořícím pro použití právě 3D modelu je jeho vzhled, protože 3D model

v sobě, pokud je vytvořen s dostatečnou kvalitou, neobsahuje otvory a kvalitní textura zajistí

zobrazení detailů i při modelu s nižším počtem polygonů. Na počet polygonů je ovšem třeba

brát zřetel. Porovnání modelů s různými počty polygonů sice prokázalo, že při snižování

počtu nemusí docházet k výraznější degradaci morfologických detailů, ale nižší počet

polygonů znamená jejich větší velikost, která vede v případě segmentace k nepřesným

hranicím vyhotovených segmentů. Zdá se proto vhodné pro práci používat 3D modely

s různými počty polygonů, používat je dle charakteru klasifikované části a ve výsledné

vizualizaci je poté zkombinovat.

V případě hustého mračna sice není vzhled hranic segmentů problémem, na druhou

stranu jsou při větším přiblížení hustého mračna detaily na náhrobníku hůře rozeznatelné, a

navíc v sobě mračno často obsahuje otvory, které lze při vytváření 3D modelu zacelit vhodně

zvolenou interpolací.

Softwarové řešení klasifikace je závislé na možnostech vyhotovitele výstupu. Pokud

klasifikaci provádí zároveň i zpracovatel modelu, je vhodné použít software, ve kterým byl

model přímo vyhotoven. Odpadá tím nutnost pořizování dalšího softwaru jen za účelem

klasifikace a zároveň jsou segmenty vyhotovené v těchto softwarech kvalitní. V případě této

závěrečné práce byl 3D model vytvářen ze snímků v programu Agisoft Metashape

Professional, ve kterém lze vytvářet segmenty poměrně jednoduše. Pokud by sběr dat

ČVUT V PRAZE, FAKULTA STAVEBNÍ, KATEDRA GEOMATIKY

95

probíhal pomocí laserového skenování, existuje možnost vytvoření 3D modelu a následné

segmentace v programu Geomagic Wrap. Klasifikaci může ovšem provádět i pracovník

památkářské péče, který dostane k dispozici jen vyhotovený model. V tom případě je vhodné

použít např. CloudCompare, ve kterém se také pracuje velmi jednoduše, a navíc se jedná o

open source program, pracovníkovi tak nevznikají finanční výdaje navíc.

Možností vizualizace je také mnoho, velmi vhodné je ovšem použít prezentaci

pomocí WebGL. Tento způsob je z možností testovaných v této závěrečné práci nejvíce

přizpůsobitelný požadavkům uživatele, a navíc při použití vhodných prostředků lze

vizualizaci pomocí WebGL vytvořit i bez nutnosti znalosti programování. V této práci byl

vyzkoušen program CopperCube, který se osvědčil jako jednoduché a efektivní řešení.

Zároveň program opět poskytuje i verzi zdarma, a přestože se jedná pouze o základní verzi

programu, lze v ní nalézt veškeré hlavní funkce užitečné pro vizualizaci kamenného

náhrobníku.

Hlavní cíle této závěrečné práce se tedy splnit podařilo. Přesto v oblasti vizualizace

klasifikovaných náhrobníků zůstává mnoho možností na další vývoj a zlepšení. Jedním

z nich je například rozšiřování funkcí vizualizace, která by v budoucnu mohla být více

interaktivní a jednodušší zároveň. Možností je vytvořit databázi, do které by se nahrály

jednotlivé segmenty spolu s informacemi o nich, a vizualizace by probíhala na základě

databáze. Vytvoření tohoto typu vizualizovatelné databáze by mohlo práci ještě zefektivnit.

Zároveň by pak mohlo být dostačující znát možnosti ovládání databáze, práce na podobných

typech výstupů by pak mohla přejít do gesce pracovníků památkářské péče ještě více, než je

tomu teď.

Další možností je doplnění toho, co se v této závěrečné práci nepodařilo vyřešit,

příkladem může být práce s texturou modelu v programu ArcGIS Pro (viz kapitola 3.5.2)

nebo zlepšení ovládání modelu v programu CopperCube (viz kapitola 3.5.5).

Tato práce tedy může sloužit zejména jako nastínění možností a směru, jakým se

může prezentace kamenných náhrobníků dále ubírat.
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