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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Náhrobník sv. Vintíře (klášter Břevnov) – tvorba 3D modelu s informační
nadstavbou

Jméno autora: Bc. Alice Adamcová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky ‐ K155
Oponent práce: Ing. Václav Šafář, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VŠB TU Ostrava, HGF, Katedra geodézie a důlního měřictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Fotogrammetrické metody především v oboru blízké a velmi blízké fotogrammetrie umožňují v současnosti využití v mnoha
oborech od architektury přes archeologii, památkovou péči až po zemědělství. Zadání diplomové práce hodnotím jako
mimořádně náročné především z důvodu spojení několika oborů zkoumání ‐ fotogrammetrie, digitální zpracování dat,
účelové interpretace a klasifikace trojdimenzionálních historických artefaktů, která směřuje přímo za potřebami odborníků z
oblasti památkové péče. Především pak zvládnutí problematiky oboru památkové péče s postupy vedoucími přes účelovou
vizualizaci až po vytvoření účelových tematických vrstev a to v přímé konzultaci s koncovými uživateli v oboru památkové
péče hodnotím jako mimořádně náročné.

Splnění zadání splněno
Zadání práce bylo beze zbytku splněno a navíc v řadě pasáží je rozšířeno, především pak v popisu alternativního využití
softwarů různé provenience od volně šiřitelných po profesionální proprietální softwary renomovaných firem , ke kterým je
však přistupováno zcela správně, tedy velmi kriticky, což významně rozšiřuje obsah zadání práce a obecného poznání v
oboru použití fotogrammetrických technologií a ukazuje možnosti rozšíření metodických postupů uvedených M. Brejchou.

Zvolený postup řešení vynikající
Autorka zvolila optimální postup řešení od obecné rozpravy a rozsáhlé rešerše až po konkrétní návrhy postupu řešení , kdy
vychází od celkového řešení problematiky k detailnímu popisu jednotlivých technologických kroků zpracování snímků a
následně podrobně popisuje výhody a nevýhody jednotlivých softwarů a především pak velmi zdařile a návodně popisuje
postupy klasifikace částí trojdimenzionálního modelu náhrobníku pro potřeby odborníků památkové péče.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Předložená diplomová práce je na vysoké odborné úrovni a to od velmi širokého a kritického hodnocení odborné literatury,
zpracovatelských softwarů, prostředků vizualizace a klasifikace 3D mračen bodů. Veškeré data použitá v diplomové práci
jsou původní a ryze autorská. Jedním z cenných výsledků práce je, oproti obdobným pracím, posouzení hardwarové
konfigurace počítače ve vztahu k rychlosti korelace snímků a použití grafických karet při výpočtu. Dalším cenným výsledkem
je porovnání vytvořených řídkých a hustých mračen a uvedení postupů jak zařadit snímky zpět do výpočtu po jejich eliminaci
systémem. Největším přínosem je interaktivní informační systém umožňující památkářům podrobné studium v
kancelářském prostředí jak je ukázáno v příloze Nahrobnik_sv_Vintire.exe vytvořené v prostředí COPPERCUBE6. Zde snad
jediná drobná výtka či snad připomínka k vizualizačnímu nástroji ‐ asi by bylo vhodnější, aby se informace po volání
otazníkem a klapnutím na další informativní odkaz sami deaktivovaly a pracovník je nemusel deaktivovat druhým poklepem
na otazník, ale jde jen o názor oponenta ne o chybu výstupu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B ‐ velmi dobře
Po formální a typografické stránce je práce bez nedostatků. 190 GB příloh je i dokladem rozsahu a doložením jednotlivých
technologických kroků a mezivýsledků práce a je jen škoda, že fakulta neumožní tyto výsledky diplomové práce uveřejnit
přímo v plném rozsahu, neb by byly vynikajícím vodítkem při cvičeních a dalších obdobných pracích, neboť systematizace
postupů v předložené práci je na velmi vysoké úrovni. Z pohledu odborné terminologie je použití termínu "identický bod"
pro body signalizované papírovými terči poměrně neobvyklé. Tento termín se používá především v oblasti geodézie nebo při
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porovnávání výsledků a kvalit různých měření různými technologiemi měření nebo mapování. Doporučil bych v případě
fotogrammetrických technologií používat termín "výchozí bod" nebo přípustný slangový výraz "vlícovací bod". Tato drobná
terminologická výtka však nebrání v pochopen textu a obsahu práce. K jazykové úrovni nemám připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Autorka diplomové práce uvádí všechny zdroje podle akademických pravidel a korektně je cituje. Rovněž hypertextové
odkazy v části 5. Zdroje jsou uvedeny korektně. U většiny obrázků není zdroj přímo uveden, ale z textu práce stojícím
bezprostředně u obrázku je zdroj jasný a patrný (především u popisu postupů zpracování dat různých softwarů).

Další komentáře a hodnocení
Oponent doporučuje, aby práce byla ohodnocena z úrovně fakulty, neboť jde v oblasti praktického použiti o významné
rozšíření již uveřejněných postupů a především zprostředkováním výsledků odborníkům památkové péče práce přesahuje
významně jak rozsah zadání práce samotné, tak známé soupisy technologií určených pro památkovou péči. Autorce oponent
doporučuje, aby v dané práci pokračovala doktorandským studiem a shrnula hlavní výsledky své práce do článku v GaKo,
případně do článku v literatuře ISPRS.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

K udělení níže uvedeného hodnocení práce mne vedla především šíře zpracované problematiky, která je ale po všech
stránkách velmi detailně zpracována a to v různých alternativách použití zpracovatelských programů a jejich výstupů. Rovněž
postupy klasifikace dílčích částí mračen bodů a především vytvoření jednoduše ovladatelného nástroje uživatelské komunitě
památkářů je v porovnání s jinými pracemi výjimečné a přesahující běžný rozsah práce diplomové.

Otázka oponenta: Jak by jste si představovala navýšení podílu pracovníků památkové péče při tvorbě a zpracování
primárních dat a vytvoření dalších typů vizualizace památek typu náhrobníků a drobných sakrálních předmětů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.

Datum: 5.6.2023 Podpis: